t

■/-

CPL (FORTALEZA DOS

NOGUEIRAS-MA).
R refes rti_J r&

'?*■
Folha n5GOVERHAHDO COM O POtfO

:i^Posís©
í?- Q

0 ^o \

II.J
2,
S0-
«9

e__i

o-

DILIGENCIAS DE

HABILITAÇÃO

a

Prefeitura

Fortaleza
dos Nogueiras

lI

^aOUERNANDO.CQI^ 0 POVO

OFICIO 001/2024-CPL

Ao Sr. Presidente do CREA-MA

Eng: Wesley Costa de^ Assis

Assunto: Documentos emitidos pelo CREA

Senhor Presidente, cumpriménto-o cordialmente e aproveito o ensejo para tratar de

assuntos de interesse deste órgão.

A empresa CHARLIS WAGNER MAIA MILHOMENS FILHO - ME, inscrita

no CNPJ, 33.791.092/0001-24, participou do processo de contratação Concorrência Eletrônica

001/2024, para construção de um Quadra de Esporte no Município de Fortaleza dos Nogueiras-

Ma.

O

A empresa apresentou no seu requerimento consolidado, o capital social de R$

200.000,00 (Dtizentos mil reais), e em sede de contrarrazão ao recurso, apresentou certidão

especifica, comprovando que a empresa não fez qualquer alteração contratual, ratificando a

veracidade do seu requerimento contratual.

Ocorre Sr. Presidente, que ã empresa apresentou na sua CERTIDÃO DE

REGISTRO E QUITAÇÃO PESSOA JURÍDICA, um capital social de R$ 100.000,00 (Cem

mil reais).

Deste modo, para fins de regularidade processual, bem çomo para que o município

cumpra os princípios basilares da administração pública, e esclareça a veracidade dos fatos,

decidimos por diligenciar junto ao Conselho competente, para obter informações e

justificativas, da controvérsia na certidão apresentada pela empresa, emitida pelo Conselho

Regional de Engenharia^e Arquitetura- CREA-MA.

Diante o exposto solicito, informações e esclarecimentos pelo conselho, para

sanarmos tais duvidas referente a certidão.

©

Fortaleza dos Nogueiras-Ma, 02 de abril de 2024

Faustíana Nogueira de Freitas

Agente de Contratação

CNPJ: 06.080.394/0001-11

Rua Ovidia Nogueira, n® 22, Centro - CEP: 65.805-000 - Fortaleza dos Nogueiras — MA

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA - CONFEA

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO MARANHÃO -

OFC N® 147/2024 - DERC-PJ/PRESI/CREA-MA

São Luís (MA), 04 de abril de 2024.

A Vossa Senhoria

Faustiana Nogueira de Freitas

Agente de Contração

E-mail: cDl.fortatezadosnoaueirasma(S>vahoo.com

O

Assunto: Informações de esclarecimento.

Prezada,

Cumprimentando-a, Vossa Senhoria e em atenção à solicitação

protocolada nesse Conselho, sob o n° 2805713/2024, venho por meio deste,

encaminhar o Parecer (em anexo) referente a solicitação da CPL - Prefeitura de

Fortaleza dos Nogueiras.

O
Atenciosamente,

signed by WESLET COSTAOE
ASSIS:7303909834S

Dft cn=WESLEY COSTA DE ASSIS;7303909SM9

c=SR o=tCP.B(a^ ojoVIOEOCONFERENaA

Reason: Wesley *'
Localnic

Osls; 20244U)416-^043-.00

WESLEY COSTA DE

ASSIS:73039098349

Eng. Mec. Wesley Costa de Assis

Presidente do CREA-MA

RN 1114032050

Av. dos Holandeses, Quadra 35, Lote 08, Calbau, SâoLuís/MA, CEP: 65071-380/Wbatsapp: (98) 2106-8321 /8322

HmíPage: wttTv.creama.org.br E-mail: gabigete@creama.org.br

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA - C

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO MAR

Av. dos Holandeses, Quadra 35, Lote 08, Calhau, São Luís/MA, CEP: 65071-380/ Whãtsap^\(^) /iUb-i3ázI^^S322
Honhe Page: \tfww.créama.org.br E-mail: gabinete@creama.org.br

AO-CREA ^

PARECER

Protocolo: 2805284/2024 ‘

Interessado: CPL - Prefeitura de Fortaleza dos Nogueiras

Assunto: Capital Social da Empresa
O

Em análise da solicitação da CPL - Prefeitura de Fortaleza dos Nogueiras

verificamos os seguintes pontos:

1. A empresa CHARLIS WAGNER MAIA MILHOMENS FILHO, CNPJ n°

33.791.092/0001-24, solicitou o seu registro junto a este Conselho em

10.12.2021, conforme protocolo n° 2663664/2021;

2. Após análise dos documentos e sanada a pendência identificada, a mesma

foi registrada em 21.12.2021;

3. No Contrato Social (Requerimento do Empresário) da empresa apresentado

na época já constava o capital social de R$ 200.000,00 (Duzentos Mil Reais);

4. A até a presente data, não foi apresentada nenhuma alteração em seu

Contrato Social;

5. A empresa solicitou a Atualização de Dados Cadastrais, conforme protocolo

2804119/2024, em 26.03.2024, onde anexou o mesmo documento já

apresentado anteriormente.

O

Breve Histórico:

Quando o interessado solicita o registro de empresa, por padrão, ele precisa

preencher um formulário online com todos dados referentes à empresa e após essa

solicitação transformar-se em protocolo (processo) todos esses dados já aparecem

cadastrados no sistema.

Assim que o funcionário do DERC-PJ analisa o processo e decide pela

aprovação o registro é gerado e em seguida ele precisa conferir os dados

m ÍD
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E ÃGRONOMIA-

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO MAR^ÜAO “ TRFAy^
Av. dos Holandeses, Quadra 35, Lote 08, Calhau, São Luís/MA, CEP: 65071-380/ WhatsappS(§^ 2106-83^^78322

Home Page: www.creama.org.br E-mail: gabinete@creama.org.br

Á' P:FEA Xo '

preenchidos previamente pelo interessado com os documentos apresentados, e,

caso haja alguma divergência o cadastro deverá sêr corrigido de acordo com os

documentos. Neste caso específico, o cadastro preenchido pelo interessado

informou o capital social de R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais), porém, por um lapso do

funcionário que não atentou ao valor cadastrado e não realizou a correção,

consequentemente a empresa foi registrada com o capital errado.
O

Conclusão:

Em resumo, afirmamos que a empresa desde o início da solicitação do registro

apresentou o seu Contrato Social (Requerimento do Empresário) onde consta o

capital social de R$ 200.00,00 (Duzentos Mil Reais).

A até a presente data, não foi apresentada nenhuma alteração em seu

Contrato Social, e, portanto, a empresa encontra-se devidamente atualizada Junto a

éste Conselho.

É 0 parecer.

São Luís - MA, 04 de abril de 2024.
O

CERTIDÃO DE REGISTRO E QUITAÇÃO
PESSOA física

Lei Federal N° 5194 de 24 de Dezènibrp de 1966

905672/2024

Emissão: 18/04/2024

Vaiidade: 31/05/2024

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhão

24/12/1966, conforme og

' I en^bito com(g^
CERTIFICAMOS que o profissional mencionado encontra-se registrado neste Conselho, nos termos da Lei 5.194/66,)^
dados acima. CERTIFICAMOS, ainda, face o estabelecimento nos artigos 68 e 69 da referida Lei. que o interessado não àe^contra
CREA-MA.

Interessaclo(a) ’

Profissional: FRANCISCO DE ASSIS ALVES DA CUNHA

Registro: 1100154370

CPF; 179."*.***-00

Tipo de Registro: Registro Definitivo de Profissional (DIPLOMADO NO PAÍS)

Data de registro: 21/06/2006

Título(s)

GRADUAÇÃO

ENGENHEIRO CIVIL

Atribuição: ARTIGO 7“ DA RESOLUÇÃO 218, DE 29/06/73, DO CONFEA

Instituição de Ensino: UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHAO

Data de Formação: 30/09/2005

O

ANOTAÇÕES DE CURSOS

ESPECIALIZAÇÃO EM ESTRUTURAS METÁLICAS

Instituição de Ensino: UNIVERSIDADE CIDADE DE SAO PAULO

Data de Formação: 17/07/2016

ESPECIALISTA EM AVALÍAÇÃO E PERÍCIA DE ENGENHARIA

Instituição de Ensino: CENTRO UNIVERSITÁRIO MOURA LACERDA

Data de Formação: 09/11/2012

Descrição

CERTIDÃO DE REGISTRO E QUITAÇÃO PESSOA FÍSICA

Informações / Notas :

- A certidão teve sua validade reduzida em virtude do vencimento do BOLETO de ANUIDADE em Aberto 8305453059; Data de vencimento do

boleto; 31/05/2024

- A falsificação deste documento constitui-se em crime previsto no Código Penal Brasileiro, sujeitando o(a) autor(a) à respectiva ação penal.

- CERTIFICAMOS que caso ocoiTa(m) alteração(ões) no(s) elemento(s) contido(s) neste documento, esta Certidão perderá a sua validade

para todos os efeitos.

• Esta certidão perderá a validade, caso ocorra qualquer alteração posterior dos elementos cadastrais nela contidos.

- Válido em todo território nacional.-D
última Anuidade Paga

Ano: 2023 (6/6)

Parcelamento Ano: 2024 Quantidade de Parcelas Pagas: 1/6

Autos de Infração

Nada consta

Responsabilidades Técnicas

Empresa: CHARLIS WAGNER MAIA MILHOMENS FILHO

Registro: 0005455839

CNPJ: 33.791.092/0001-24

Data inicio: 22/01/2024

Data Fim: Indefinido

Data Fim de Contrato: 31/12/2024

Tipo de Responsabilidade: RESPONSÁVEL TÉCNICO

Empresa: FEDERAL TRANSPORTES EMPREENDIMENTOS LTDA

Registro: 0005455022

CNPJ: 14,239.549/0001-48

Data inicio: 08/01/2024

Data Fim: Indefinido

Data Fim de Contiato: 31/12/2024

\

A autenticidade desta Certidão pode ser verificada em: https://crea-ma.sitac,com.br/publico/, com a chave: YB4a9

Impresso em: 18/04/2024 às 11:06:18 por adapt, ip: 177.136.106.63

CERTIDÃO DE REGISTRO E QUITAÇÃO
PESSOA física

Lei Federal 5194 de 24 de Dezembro de 1966

N» 905672/2024

Emissão: 18/04/2024

Validade: 31/05/2024

Chave: YB4a9

1 ^

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhão

Tipo de Responsabilidade; RESPONSÁVEL TÉCNICO

O

O

A autenticidade desta Certidão pode ser verificada em: https://crea-ma.sitaacom.br/publico/, com a chave: YB4a9

Impresso em: 18/04/2024 às 11:06:18 por adapt, ip: 177.136.106.63 [■lügfft'

■ ’ '-í CERTIDÃO DE REGISTRO E QUITAÇÃO
PESSOA FÍSICA

Lei Federal N** 5194 de 24 de Dezembro de 1966

N» 903004/2024

Emissão: 20/03/2024

Validade: 31/03/2024

Chave: 7AW5c

'V■>»

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhão

o
o

C

CERTIFICAMOS que o profissional mencionado encontra-se registrado neste Conselho, nos termos da Lei 5.194/66, ( 5^.|l2/1966, conforme os
dados acima. CERTIFICAMOS, ainda, face o estabelecimento nos artigos 68 e 69 da referída Lei, que o interessado não sef^ipontra em débito com o^
CREA-MA. \ « /I ,O

Interessado(a)

Profissional; FRANCISCO DE ASSIS ALVES DA CUNHA

Registro: 1100154370

CPF: 179."*;*”-00

Tipo de Registro: Registro Definitivo de Profissional (DIPLOMADO NO PAÍS)

Data de registro: 21/06/2006

^ Títuló(s)

GRADUAÇÃO

ENGENHEIRO CIVIL

Atribuição: ARTiGO 7“ DA RESOLUÇÃO 218, DE 29/06/73, DO CONFEA

Instituição de Ensino; UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHAO

Data de Formação: 30/09/2005

0

ANOTAÇÕES DE CURSOS

ESPECIALIZAÇÃO EM ESTRUTURAS METÁLICAS

Instituição de Ensino: UNIVERSIDADE CIDADE DE SAO PAULO

Data de Formação: 17/07/2016

ESPECIALISTA EM AVALIAÇÃO E PERÍCIA DE ENGENHARIA

Instituição de Ensino; CENTRO UNIVERSITÁRIO MOURA LACERDA

Data de Formação; 09/11/2012

Descrição :

CERTIDÃO DE REGISTRO E QUITAÇÃO PESSOA FÍSICA

Informações / Notas ^ ^ —

- A falsificação deste documento constitul-se em crime previsto no Código Penal Brasileiro, sujeitando o(a) autor(a) à respectiva ação penal.

- CERTIFICAMOS que caso ocorra(m) alteração(ões) no(s) elemento(s) contido(s) neste documento, esta Certidão perderá a sua validade

para todos os efeitos.

• Esta certidão perderá a validade, caso ocorra qualquer alteração posterior dos elementos cadastrais nela contidos.

- Válido em todo território nacional.

0 Última Anuidade Paga

Ano: 2023 (6/6)

Autos de Infração

Nada consta

Responsabilidades Técnicas -

Empresa: CHARLIS WAGNER MAIA MILHOMENS FILHO

Registro: 0005455839

CNPJ: 33.791.092/0001-24

Data Inicio; 22/01/2Ó24

Data Fim: Indefinido

Data Fim de Contrato:.31/12/2024

Tipo de Responsabilidade: RESPONSÁVEL TÉCNICO

Empresa: FEDERAL TRANSPORTES EMPREENDIMENTOS LTDA

Registro: 0005455022

CNPJ: 14.239.549/0001-48

Data inicio: 08/01/2024

Data Fim: Indefinido

Data Fim de Contrato: 31/12/2024

Tipo de.Responsabilidade: RESPONSÁVEL TÉCNICO

A autenticidade desta Certidão pode ser verificada em; htlps://crea-ma.sit8acom.br/publico/, com a chave: 7AW5c

Impresso em: 20/03/2024 às 18:37:29 por adapt, ip: 177.136.109.190

19/04/2024,16:20 Yahoo Mail - Atualização da Certidão de Registro e Quitação do Responsável Técnico

Atualização da Certidão de Registro e Quitação do Responsável Técnico

Milhomens Maia (milhornensmaiaengenharia@gmail.com)

Para: cpl.fortaIezadosnogueirasma@yahoo.com

Data: sexta-feira, 19 de abril de 2024 às 16:19 BRT

De:

Boa tarde!!!

Prezado(a) Agente de Contratação, em observância à diligência solicitada no Chat da Platafori
Compras Públicas, referente à Concorrência Eletrônica n® 001/2024 da Prefeitura de Fortaleza dos Nogueiras/MA,
segue a certidão de Registro e Quitação do Responsável Técnico da empresa CHARLIS WAGNER MAIA
MILHOMENS FILHO (CNPJ - 33.791.092/0001-24) devidamente atualizada.

Segue anexos.

Certidão Registro e Quitação - Fco Cunha - 31-mai.pdf
411.6kB

Certidão_Registro_e_Quitação_Crea-MA 31.03.pdf
410.1kB

a

0

1/1
about;blank